1331. leprosorum apposuerunt scalas ad murum burgi pontis, et ii qui primo intraverunt burgum, fregerunt portas et residui intraverunt.\*

\* *Annales Foroiulienses abbreviati huius anni narrationem sic exhibent: Anno Domini 1331. indictione 14. die 15. intrante Septembri, domini Proгна de Zuccola et Bartholomaeus eius frater una cum domno Iohanne de Villalta et alia non pauca comitiva fortiva circa horam matutinam domno- rum maioris ecclesiae Civitatis per portam leprosorum apposuerunt scalas ad murum burgi pontis, et ii qui primo intraverunt burgum, fregerunt portas et residui intraverunt, qui statim ceperunt meliores et ditiores de dicto burgo et eos in turri quondam Salomonis carcera- verunt ipsos prius affidantes. Postmodum venerunt ad pontem et inciderunt dictum pontem, ponentes vasa versus Civitatem, et ultra pontem fecerunt fortilicium magnum a capite pontis. 5 Et hora matutina homines Civitatis sciverunt haec, et facta die homines Civitatis et adversarii eorum se hinc et inde fortiliter ballistabant, et extrinsece ballistabant cum sclopo versus terram et nihil nocuit. Porta aperta existente demum plures de Civitate ibant super pontem, praecipitantes casas quae positae erant super pontem in Natissa, et contra adver- sarios audacter pugnantes, et non potuerunt transire ad eos propter pontis fractionem. 10 Circa vero horam primae praedicti qui erant in burgo voluerunt comburere pontem, por- tantes oleum, stuppam et stramen, ut comburerent dictum pontem; quod homines Civitatis scientes et videntes posuerunt se periculo et violenter transeuntes pontem pauci de Civitate, eos in fugam verterunt, extrinsece vero videntes vexillum Virginis gloriosae, statim verterunt, quorum tres interfecti fuerunt, caeteri vero vix abierunt.* 20

### NOTAE PASSERINI.

1343. Combustio Canipae capituli Civitatis et multarum domorum.

1344. Domnus patriarcha misit gentem suam sub Pinzanum. De Colacio et refectorio capituli in Civitate. Eodem anno deditio Pinzani. 1344. De tractamento ad accipiendam Civitatem. 25

1345. Plures de Utino contra Sarasinos de mandato domni papae absoluti a peccatis.

1345. Domnus patriarcha ivit Manzanum ad loquendum comiti.

1348. die 25. Ianuarii circa horam vespertinam fuit terrae motus magnus, qualis non fertur in aliquibus scriptis. Eodem quoque anno iam incepta pestilentia.

Anno Domini 1364. indictione 2, die 22. Septembris, domnus Franciscus de Urauspergo 30 ac de Villalta, amissa Villaltae parte circa annum Domini 1353. tempore patriarchae Nicolai, sese subdidisset dominio ducis Austriae paucorum annorum facto intervallo, universae carnis debitum solvit. Cuius filii Iohannes, Thulbertus et Matthiusius patrizantes, cum hominibus Civitatis guerram habentes, accipientes de montibus equos . . .

1364. indictione 2. egregius princeps domnus Ludovicus de la Turre fecit ruinari<sup>b</sup> 35 funditus castrum Zucculae dominorum de Spelimbergo<sup>c</sup>.

a) In Libretto D. Iohannis Iacobi de Venustis: haec verba apud de Rubeis sequuntur post annum 1331. *Elucet Bellonum ex codice Iohannis Iacobi de Venustis exscriptis sum.* b) *minari Valentinielli.* c) Hucusque Passerinus seu quisquis fuit alius. Descriptum per me Antonium Bellonum notarium: sic *fnit* *codex Bellonianus.*

## ANNALES FLORENTINI.

*Habentur in pagina 91' codicis legum Langobardorum Palatini' nro. 772 insignis membranacei in folio saeculi XII, ubi repertos Romae a. 1822 exscripsi. Singulae annotationes manibus eius aevi exaratae sunt ordine tamen temporum minime servato, quem igitur restitui. Initio quidem occurrunt notae annorum 1135 10. Kal. Nov., 1138, 1147, tum 1111, 1135 16. Kal. Jul., 1115, 1115, 1117, 1119 6. Non. Oct., 1120, tum alia manu vel alio tempore 1119 Sept., 1125, 1129, 1110, 1114, 1141 scriptae, postea 1153 alia manu inseritur, ultimo loco a. 1173 habetur. Annorum numeri anteriores octo non numero sed verbis exprimuntur, reliqui tum numero tum verbo; vox dies constanter feminini generis usitatur, quo dierum numeri ab annorum numeris certissime distinguuntur.*

1110. 7. Kal. Iunii Florentini iuxta Pesa comites vicerunt.

1111. 9. Kal. Ianuarii indictione 4. Enricus quartus Romanorum rex ingressus est Florentia.

15 1114. 15. Kal. Septembris facta est secunda et ultima destructio murorum Monte Cascioli in nocte tamen.

1115. 4. Nonas Madii in nocte tamen accensus est ignis in burgo Sancti Apostoli, qui multas consunsit domos.

1115. mense Iulii obiit Mactilda commitissa.

Iul. 24.

20 1117.<sup>a</sup> 17. Kal. Septembris ad oram sextam accensus est ignis qui Florentinam exarsit urbem indictione decima.

1119. mense Septembris Florentini Monte Cascioli obsiderunt, quem marchio Remproctus<sup>2</sup> defendebat.

25 1119. 6.<sup>b</sup> Nonas Octobris indictione tertia decima de auctore Florentini Monte Cascioli ignem consumpserunt.

1120. 16. Kal. Martii Petrus Mingardole<sup>c</sup> ad defendendum se de crucifixo super novem vomeres ignitos nudis pedibus ambulavit, et illesus evasit.

1125. pridie Kal. Iulii Florentini ad obsidendum Fesulas cucurrerunt, et pridie Idus Septembris ingressi sunt Fasulas.

30 1129.<sup>d</sup> 14. Kal. Decembris Florentini pugnando vicerunt castellum quod vocatur Vingnale, et ibi plures Senenses capti fuerunt.

1135. 16. Kal. Iulii Ingilbertus marchio<sup>3</sup> Florentiam est ingressus.

1135. 10. Kal. Novembris Florentini superaverunt castelum qui vocatur Monteboni.

35 1138. Idus Agusti amissum est officium in ac civitate et est recuperatum Idus Novembris.

1141. 8. Idus Iunii Florentini pugnando vicerunt suburbium extra porta quod vocatur Camollia iuxta Senensem urbem, et per tres fere dies eam obsiderunt.

a) septimodecimo in margine appositum a manu secunda. b) Atq. tantum sexto scribitur. c) aut Petrus in Ingardole. d) nonono e.

40 1) Cf. Archiv der Gesellschaft für ältere Deutsche Geschichtskunde V, pag. 310, 182. 2) Tusciae, Radbodo in charta a. 1117. Muratori Antiq. diss. 6. 3) Tusciae.

1147. <sup>a</sup> Idus Augusti reversus est populus Florentinus a castello Monte Rollandi superato.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

Nelia Teli in ripa de mari sedebat.

Telia dixit: segemus. Nelia dixit: secessemus;

Male de oculis famuli maris<sup>b</sup>.

1153. pridie Kal. Martii recuperatum est officium in civitate Florentina, amissum per 5 annos et <sup>c</sup> dimidium<sup>c</sup>.

1173. 17. Kal. Martii indictione 6. propter Paterinos admissum<sup>d</sup> est officium in civitate Florentina.

a) Millesimo centesimo tricesimo *corr.* quadragesimo *codex.* b) *an fa mi lu matri? id est. N. T. in ripa maris sedebant.* 10  
 Telia dixit: „sedeamus“. Nelia dixit: „secedamus; male de oculis facit mihi mare“. c) *et atque idium eud charta latent.*  
 d) *id est amissum.*

# ANNALES SENENSES

EDENTE ILL. IOHANNE FRIDERICO BOEHMER I. U. D.

DUUMVIRO NOSTRO.

*Rainerius episcopus qui saeculo duodecimo medio cathedram Senensem occupavit<sup>1</sup>, calendarium conscribi iussit necrologio futuro idoneum, cui ab illo inde tempore per quatuor fere saecula rerum memoria dignarum notitiae adiectae sunt, eo scilicet modo, ut notitia quaelibet diei quo res ipsa acta est adscriberetur, addito tamen et anno nativitatis Domini. Calendario adfixa est expositio evangelii sancti Iohannis edita a sancto Augustino. Notitiis istis auctoritatem addunt locus ubi scriptae sunt et adservantur, ecclesia scilicet cathedralis et nostris diebus bibliotheca urbis publica, et scriptura rei gestae constanter coeva. Quae quum ad historiam urbis olim florentissimae et universae Tusciae maximi momenti essent, illis usus est Hubertus Benvoglienti in edenda chronica Senensi italice scripta Andreae Dei et Agnoli di Tura Muratorii SS. Ital. Tomo XV. inserta, quae ad annos usque 1348 et 1381 decurrit; sed eo peccavit, quod singulas sententias ad calcem editionis inter adnotationes relegavit, dum eas fontis principalis locum occupare fas fuisset. Plurimas igitur gratias debemus viro illustri Iohanni Friderico Boehmer curarum nostrarum socio amicissimo, qui mense Maio anni 1850 Senis commoratus codicem membranaceum maximae formae evoluit, textum lectu difficilem et Benvogliento saepe haud intellectum summa cum cura exscripsit, secundum ordinem temporis disposuit, editioni futurae instruxit, atque hoc demum loco inter alia Tuscae historiae monumenta sisti consensit.*

*Annum Florentino more usque ad 25. Martii extendi, annis 1226 1228 et 1247 intelligitur.*

*Sermo inde a saeculo tertiodecimo Itali idiomatis vestigia praebet.*

*Anno 1850 Parisiis textus operis cura v. b. m. Ozanam in Documents inédits pour servir à l'histoire littéraire de l'Italie pag. 195—220 prodit, sed ordine calendarii ibi servato legentium utilitati male consultum fuisse neminem fugiet.*

8. Idus Februarii anno Domini 1107. translatum fuit corpus beati Ampsani ab ecclesia eius sita iuxta Arbiam ad maiorem ecclesiam civitatis Senensis. 1107.  
Febr. 6.

9. Kal. Iul. anno Domini 1114. Florentini sunt afflicti apud Montem Crucis a Senensibus et comitibus Guidonibus. 1114.  
Iul. 23.

35 9. Kal. Augusti obiit Gualfredus episcopus anno Domini 1127. Et in secundo anno sequenti Rainerius episcopus, qui hunc quaternum fieri fecit, Senas venit. Et eodem anno a Senensibus captus est archiepiscopus Pisanus. 1127.  
Iul. 24.

1) annis 1129—1170.

1129. 3. Non. Dec. anno Domini 1129, venit hac die Kanerius episcopus Senensis electus.  
Dec. 3. Et tunc invenit archiepiscopum Pisanum a Senensibus captum.
1141. 3. Non. Iun. anno Domini 1141. venit marchese ad portam Scamollii cum Florentinis.  
Iun. 3.
1145. 3. Idus Iul. anno Domini 1145. afflicti sunt Senenses in monte Maio.  
Iul. 13.
1146. 9. Kal. Iul. anno Domini 1146. Florentini sunt afflicti apud Montem Crucis a Senen-  
Iun. 24. sibus et comitibus Guidiis.
1153. 6. Idus Mai. anno Domini 1153. combusta est ecclesia sancti Vigili Senensis et sub-  
Mai. 8. urbana igne succensa sunt.
1156. 5. Id. Apr. anno Domini 1156. flagellati sunt Florentini apud Montem Bonizi. Et post  
Apr. 9. eodem anno quindecim diebus elapsis cepit edificari castrum Podii Bonizi. 10
- Sept. 13. Id. Sept. anno Domini 1156. captà est primo Orgia et combusta.
1161. 3. Id. Sept. anno Domini 1161. Alexander papa catholicus presidente, et Octaviano  
Sept. 11. heretico ecclesiam perturbante, Frederigus imperator Mediolanum obsedit.
1167. Kal. Aug. anno Domini 1167. imperator Frederigus et cancellarius, capientes porticum  
Aug. 1. sancti Petri Rome, combusserunt ecclesiam eius. Et tunc fuit tam valida ventorum tem- 15  
pestatas, quod multe domus et arbores sunt subverse.
1170. 6. Kal. Iun. obiit Rainerius episcopus Senensis anno Domini 1170.  
Mai. 27.
1174. Non. Iul. anno Domini 1174. afflicti sunt Senenses apud Scianum.  
Iul. 7.
1175. 17. Kal. Sept. anno Domini 1175. comes Ildibrandinus a Senensibus captus est.  
Aug. 18.
1179. 17. Kal. Apr. Anno dominice incarnationis 1179, presidente sancte Romane ecclesie 20  
Mart. 16. sanctissimo Alexandro papa, pontificatus eius vicesimo, indictione duodecima, in mense  
Martii et septimo et octavo die mensis sedit sancta et generalis synodus in basilica Latera-  
nensi que appellatur Constantiniana, 384 episcopis ad hec ex diversis mundi partibus con-  
vocatis. In qua synodo sanctissimus papa Alexander promulgavit 28 canones.
1186. 3. Kal. Iunii anno Domini 1186. obsedit rex Henricus, qui post fuit imperator, civi- 25  
Mai. 30. tatem Senensem. Et in proximo anno precedenti, Frederigus pater eius eandem intra-  
verat civitatem.
1187. 7. Kal. Iul. anno Domini 1187. captum est sepulcrum Domini a Saracenis sub Saladino  
Iun. 25. rege eorum et Henrico rege christianorum.
1188. Id. Dec. anno Domini 1188. obiit Gonteramus Senensis episcopus. 30  
Dec. 13. Anni sunt Domini trahe bis sex mille ducenti,  
Quod tumulo corpus conclusum mense Decembris  
Est Gonteramii Senensis presulis almi.
1196. 15. Kal. Mart. obiit presbiter Manens canonicus Senensis, qui tredecim marcas reliquit  
Febr. 15. pro dormitorio faciendo canonicis. Inceptum est anno Domini 1196. 35
1197. 4. Kal. Oct. obiit imperator Henricus anno Domini 1197. Hic regnum Apulie sibi sub-  
Sept. 28. iugavit et Senam obsedit.
- Nov. 1. Kal. Nov. obiit Guido filiis Maithi. Post mortem .... recuperaverunt castrum  
Orgie anno Domini 1197.
1198. 8. Kal. Mad. obiit Aurelianensis episcopus Henricus, frater consobrinus Filippi regis 40  
Apr. 24. Francie, et in episcoporum sepulcro tumulatus anno Domini 1198. Pro cuius anima dominus  
episcopus et canonici Senenses sancti Georgii martiris habuerunt magna donaria, unde  
annualiter diem anniversarium ad sepulture obsequia facere promiserunt.
- Clauditur hac tumba presul pius, immo columba,  
Aurelianensis, vir moribus irreprehensis, 45  
Prudens Henricus, intusque serieque pudicus.  
Hic meritis magnus. et nomine pastor et agnus  
Extitit in Domino. Quem nati Virginis anno  
Milleno nonageno novies duodeno  
Nono credas Madii migrasse Kalendas. 50  
Vivat cum Christo, cui mundo vixit in isto.
1201. 5. Kal. Oct. Montis Lucini castrum virtute potenti  
Sept. 27. Urbs Sena devincens destruxit corde valenti.  
Turres et portas muros et menia stravit,  
Comburensque domos ad votum cuncta patravit. 55

a) initium vocis precedenti est incertum.

- Per sedecim menses obsessum tempore lapsō  
 Est victum castrum, populo certamine lasso.  
 Non minus afflictos contrivit panis egestas.  
 Cuntis attritis est omnis adempta potestas.  
 5     Anni sunt Domini, si queris, mille ducenti  
 Unus et addetur, numerus completus habetur.  
 Filippo Malvolte tunc dominante Senensi  
 Prudenti populo rectoris iura tenenti.  
 Octubris quinto victor fuit ipse Kalendas.  
 10     Qui populi castrī turmas iubet esse tuendas.  
 Vive, valetō Sena, preclaraque dulcis amena,  
 Multum laudaris, que caris cara probaris.  
 Hostibus inmanis sis hostis amarus amaris.  
 Inde triumphasti, pacem quia semper amasti.  
 15     Credo quod est factum Christo faciente peractum.  
 Qui fecit fortem te, vincere fecit et hostem.  
 Laudes reddantur sibi, per quem prospera dantur.
12. Kal. Iul. anno Domini 1207. Montaltum Berardingum<sup>a</sup> captum est a Florentinis et  
 Aretinis, comite Guidone, Lombardis et Romaniolis; et Senenses cum comite Ildibrandino  
 20 et Orbetani usque ad Valcortese et Orgiale sunt fugati. Et multi fuerunt ex utraque parte  
 capti. 1207.  
Iul. 20.
6. Kal. Octobr. anno Domini 1209. obiit magister Guido canonicus. 1209.
4. Non. Oct. anno Domini 1209. rex Otto coronatus est Rome ab Innocentio papa tercio  
 apud Sanctum Petrum. Et in reditu suo die<sup>b</sup> 12. Kal. Novembris primo post acceptam coro-  
 25 nam civitatem Senam intravit, et apud episcopalem ecclesiam a canonicis et clero, indutis  
 pluvialibus, cum crucibus aqua benedicta et incenso est honorifice receptus, omnibus  
 campanis in classicum pulsantibus. Sept. 26.  
Oct. 4.  
Oct. 21.
5. Kal. Maii anno Domini 1212. Ubertinus et Gualfredus Ubertini Biccarre vendiderunt  
 castrum inferius de Sciano cum omnibus suis pertinenciis communi Senensi, existente  
 30 potestate Guidone Ranucii Urbetani. 1212.  
Apr. 27.
11. Kal. Iun. anno Domini 1215. sub potestate Ianni Cochi de Viterbio ceperunt Se-  
 nenses castrum de Chiuslino<sup>c</sup> cum episcopo Volterre. 1215.  
Mai. 22.
- Kal. Iun. anno Domini 1215. sub potestate Ianni Cochi Viterbiensis ceperunt<sup>d</sup> castrum  
 de Turri Maritime, muris per violentiam dirutis. Iun. 1.
8. Kal. Nov. anno Domini 1215. obiit Bonus Senensis episcopus. Oct. 25.
- Anno Domini 1215, 3. Idus Novembris celebrata est sancta sinodus Rome in ecclesia  
 35 sancti Salvatoris que Constantiniana vocatur, presidente domino Innocentio papa tercio,  
 octavo decimo anno pontificatus eius, in qua fuerunt episcopi 412. Nov. 11.
16. Kal. Febr. Anno Domini 1216. obiit Hermannus, qui fuit Senis prepositus, et post  
 40 Grossetinus episcopus. 1216.  
Iul. 17.
15. Kal. Mad. anno Domini 1216. rediit dominus B.<sup>e</sup> Senensis consecratus episcopus,  
 quando primam missam cantavit in episcopali ecclesia. Qui consecratus fuit 4. Id. Aprilis  
 a domino Innocentio papa tercio in ecclesia sancte Marie maioris die resurrectionis. Apr. 17.
17. Kal. Aug. anno Domini 1216. Innocentius papa tercius obiit apud Perusium, qui  
 45 Ottonem imperatorem deposuit, sub quo Livioneses ad fidem Christi sunt conversi, sub quo  
 eciam ecclesia Constantinopolitana ad obedientiam et unitatem Romane ecclesie rediit. Iul. 16.
- Non. Nov. anno Domini 1219. papa Honorio tercio et Frederico rege in Romanorum  
 imperatorem electo seddentibus, capta est civitas Damiatā capud Egipti a christianorum  
 50 exercitu. 1219.  
Nov. 5.
10. Kal. Dec. anno Domini 1220. Frederigus Henrigi imperatoris filius<sup>f</sup> Rome imperii  
 diadema ab Honorio tercio papa recepit. 1220.  
Nov. 22.
12. Kal. Aug. anno Domini 1222. convenerunt Lucenses cum Florentinis iuxta pontem  
 55 Arni super Sanctam Mariam de Monte contra Pisanos, quibus in auxilium venerant Pisto-  
 rienses et Senenses. Et utrisque hinc inde dimicantibus, fugati sunt Pisani, et multi ex eis  
 capti, solis Senensibus usque ad finem prelii in campo perdurantibus. 1222.  
Iul. 21.

a) Berardingorum Muratori. b) die incertum. c) Chiuslino? d) scilicet Senenses. e) Bonifilius. f) vos deest c.

1223. 6. Non. Mai. obiit Guido magister domus Hospitalis anno Domini 1223.
- Mai. 2. Anno Domini 1224, 6. Idus Septembris, capta est civitas Grosseti a Senensibus, muris  
1224. per violentiam dirutis et pro maiori parte combusta. Et populus Senas ductus et captivatus.
- Sept. 8. 14. Kal. Apr. anno Domini 1226. obiit Honorius papa tercius. Et episcopus Hostiensis  
1227. est substitutus, et vocatus Gregorius papa nonus. 5
- Mart. 19. 7. Id. Iul. obiit Rolandus primicerius Senensis anno Domini 1226.
- Iul. 9. 4. Non. Nov. anno Domini 1227. Bonifilius Senensis episcopus ivit Romam cum M. archi-  
Nov. 2. diacono suo et magistro Bandino primicerio et aliis pluribus, vocatus a domino papa  
Gregorio nono cum aliis episcopis de Tuscia. Et tunc remansit ibi dictus M. archidiaconus  
pro vicecancellario, et magister Bandinus pro correctore litterarum domini pape. 10
1228. 12. Kal. Mart. anno Domini 1228. Matheus prior plebis de Survicille et archipresbiter  
Febr. 18. Senensis a domino papa Gregorio nono Castellane civitatis est episcopus consecratus apud  
Perusium, presentibus Hugone preposito, M. archidiacono, magistro Bandino primicerio,  
Ugerio et Hdibrandino canonicis Senensibus.
1229. 13. Kal. Oct. anno Domini 1229. convenerunt Florentini cum comite Guido cum tota  
Sept. 19. forcia sua cum Pratensibus et tota forcia sua, cum Pistoriensibus et tota forcia sua et cum  
militibus peditibus balistis et arcariis civitatis Lucensis et aliis pluribus apud plebem de Sciatam.  
Et tunc convenerunt cum eis in campum Senenses et voluerunt comittere prelium cum ipsis.  
Et inceperunt bellum cum balistis et arcariis. Sed ipsi Florentini, etiam a militibus Senensibus  
vulnerati et quidam mortui, preliari recusaverunt omnino. Immo de tendis et de bestiis et 20  
quibusdam caldariis et pluribus rebus aliis dimissis, fugerunt de monte in montem. Et tunc  
capti sunt ex eis sexaginta, et mortui fere centum. Et expugnaverunt Florentini castrum  
de Selvole et Cerretum ubi plurimi mortui sunt, et confusi recesserunt. Quare eodem anno  
et eadem septimana, Florentinis existentibus apud Sciatam, venerunt Urbevetai contra  
Senenses periuri cum tota forcia sua et cum Montepulcianibus apud montem de Fullonica. 25  
Ubi quasdam vineas et arbores vastaverunt. Postea vero cum viderent se ibi non posse  
proficere, venientes ad castrum de Sciliano, ipsum scalis ad murum positus fortiter expugna-  
verunt. Ubi quidam eorum mortui sunt. Senenses autem fugatis Florentinis, ut supra  
dictum est, properaverunt contra Urbetanos\*. Qui audito quod Senenses venirent, statim  
dimissis scalis et quibusdam rebus aliis arripuerunt fugam. Quos Senenses insecuti sunt 30  
usque castrum de Sartiano. In quo castro recepit se potestas Urbetanorum qui Florentinus  
erat, cum tota curia sua, et cum maiori parte nobilium Urbetane civitatis, et cum multis  
peditibus civitatis eiusdem. Senenses tamen supervenientes ceperunt ipsum castrum, sed  
Urbetani intraverunt castrum munitissimum in superiori parte castrum positum quae natura  
sua<sup>b</sup> inexpugnabilis erat, parati potius mori, quam voluntati Senensium se submitterent\*, 35  
priusquam viderent eos paratos ad bellum cum balistis progredi<sup>d</sup> ..... re,  
ipsum Cassarum sunt aggressi. Quod fortiter ..... Ubi capti sunt  
fere omnes nobiles Urbevetai\* ..... inter corredatos et alios  
..... in vinculis positi, carceribus mancipati  
sunt<sup>f</sup> ..... totius anni superat numerum dierum ..... 40  
..... una septimana tres civitates fugissent<sup>g</sup> et quartam, hoc est Urbetanam,  
cepissent<sup>h</sup>.
1230. Anno Domini 1230. 7. Idus Iul. in die sanctorum Viti et Modesti afflicti sunt Senenses  
Iun. 15. a Florentinis Aretinis Urbevetais Castellanis Lucensibus Pistoriensibus et ab aliis castris  
Tusciae apud portam de Camollia. 45
1231. Kal. Febr. anno Domini 1231, indictione quinta, dominus Hdibrandinus canonicus Se-  
Febr. 1. nensis et prior de Monterio, qui electus fuit in episcopum Massanum, ivit ad recipiendam  
tenutam eiusdem episcopatus cum domino Hugone preposito et domino Ugerio canonico  
Senensi, qui cum eo iverunt pro capitulo Senensi, et cum dominis Tesupo et Symone  
canonicis Massanis, qui venerant pro ipso, et cum pluribus aliis militibus et scutiferis. 50
- Mart. Et eodem anno sequenti mense Martii ordinatus est in diaconum ab episcopo Senensi.
- Apr. Item sequenti mense Aprilis in sabbato sancto promotus est in sacerdotem dictus electus  
ab eodem episcopo.

a) ita hic et infra habetur. b) q. n. s. in expu supplvi. c) se a. supplvi. d) p. supplvi. e) les Urbevetai  
supplevi. f) ncipati sunt supplvi. g) ita lacuna explenda esse videtur. h) nt supplvi. i) huic diei perperam ad-  
scripta esse, quae ad diem 15. Iun. pertinet, dies Viti et Modesti docet.

9. Kal. Ianuar. anno Domini 1231. magister Iohannes canonicus ecclesie sancti Christophori receptus est in canonicum maioris ecclesie sancte Marie Senensis. 1231.  
Dec. 24.
3. Id. Apr. obiit Martinus archidiaconus Senensis et domini pape vicecancellarius anno Domini 1232. et die resurrectionis dominice. 1232.  
Apr. 2.
- 5 6. Kal. Nov. anno Domini 1232. captum est bello et combustum castrum de Montepulciano a Senensibus solis cum eorum comitatu, obsidione manifesta durante per tres dies, et pugna a media tercia usque ad terciam<sup>a</sup>, sub potestate domini Gerardi Rangonis Mutinensis. Oct. 27.
- Montispulcani castrum Deus ordine miro  
Tradidit immensus magno certamine Sene.  
Anno terdeno reddens sibi iura secundo  
Post ortum Domini finitis mille ducentis,  
Preveniente die festum Symonis quoque Iude.
- 10
- 15 16. Kal. Apr. Anno Domini 1234. postquam Pepus filius Tancredi vicecomitis de Campillia, qui tunc temporis arcem ipsam tenebat, iuravit in manus domini Transmundi Anibaldi potestatis Senensis, cum omnibus hominibus de Campillia, facere pacem et guerram ad mandatum dicti potestatis et civitatis Senensis, dictus Pepus sprete religione iururandi cum illis de Castillione et cum comitibus de Tetinano<sup>b</sup> iuravit in manus Florentinorum et Urbetanorum facere guerram Senensibus ad mandatum eorum, et iuvare Montalcinenses cum tota virtute sua. Quod audiens dictus T. potestas Senensis cum duabus partibus civitatis ad arcem ipsam accessit. Et pars burgi capta et combusta fuit. Et sequenti die capta fuit reliqua pars burgi cum sala et arce superiori. 1234.  
Mart. 17.
- 20
9. Kal. Febr. Anno Domini 1235, indictione nona, die nono Kal. Febr. obiit dominus Oderigus canonicus Senensis, qui composuit ordinem officiorum Senensis ecclesie. 1235.  
Ian. 24.
- 25 2. Kal. Iul. anno 35. post 1200. Iun. 30.
- Vir perillustris Iacobus presul venerandus,  
Pontificis summi legatus maximus, atque  
Consensu parili cum consilio sapientum,  
Guerram confregit, statuit quoque vincula pacis,  
Pro quibus adnexa maneat Florentia Sene,  
In Iunii mense posteriori die.
- 30
2. Id. Apr. anno Domini 1239, indictione undecima, capta est arx<sup>c</sup> de Pietra a Senensibus sub potestaria domini Petri Parenzi Senensis potestatis. 1239.  
Apr. 12.
- 35 3. Non. Iun. anno Domini 1239. die Veneris hora sexta incepit sol paulatim obscurari et coperiri aiere existente serenum. Et in hora nona totus obscuratus est et sic obtenebratus, quod nullum lumen redebat. Et facta est quasi nox obscura, ita quod videbatur celum stellatum sicut de nocte in sereno. Et homines accendebant luminaria in domibus et apotecis. Et post aliquantam moram paulatim incepit discopriri et se reddere terris, ita quod ante horam vespertinam totum se restituit in splendore. Iun. 3.
- 40
- Anni terdeni bis centum mille noveni  
Christi currebant, qui tempora lapsa gerebant,  
Quando pallescit sol aureus atque nigrescit.  
In medio Phebus fit pallidus undique rebus.  
In nona totus stat sol a luce remotus;  
Res obfuscantur, stelle celo numerantur.  
Flumina mansere, rivi cursum tenere,  
Ut numero multi firmarunt robore fulti.  
Fit genus humanum re mira si bene sanum  
Iunius intrabat qui trina luce creabat,  
Sexta luce data sunt hec tam mira patrata.  
Rome mitratus stat Gregorius cathedratus.  
Ensem vibrabat, Lombardis bella parabat  
Pallade dotatus Frederigus sorte beatus,  
Dogmate lustratus princeps probitate probatus<sup>d</sup> . . .
- 45
- 50
- 55 5. Non. Mai. anno Domini 1241. Gregorio papa nono et Friderico imperante, existente 1241.  
Mai. 3.

a) sextam Ozanam. b) tintinnano Oz. c) ars codex. d) sequuntur versus duo lectu difficiles.

1241. discordia inter eos, inter Montem Cristi et Montem Argentarium in mari prope Grossetum  
 Mai. 3. commissum est navale bellum inter Ianuenses ex parte una, et Pisanos et alios ex parte  
 imperatoris ex altera, in quo Ianuenses cum episcopo Prenestino et Ottone diacono cardi-  
 nalibus, legatis apostolice sedis, cum multis archiepiscopis episcopis abbatibus et aliis eccle-  
 siarum prelatibus, euntibus ad concilium, capti fuere. 5
- Aug. 22. 11. Kal. Sept. anno Domini 1241. obiit bone memorie Gregorius papa nonus, inter  
 ecclesiam et imperium discordia existente. Et vacavit sedes apostolica usque ad octavo  
 Kal. Novembrijs.
- Oct. 23. 8. Kal. Nov. electio domini pape Celestini quarti anno Domini 1241.
- Nov. 13. Idus Nov. anno Domini 1241. obiit Celestinus papa quartus. Et vacavit sedes apostolica 15  
 anno uno mensibus septem et diebus tredecim.
1245. Kal. Apr. 1245. equitaverunt Perusini communiter super Fulgineum. Et fugati sunt  
 Apr. 1. usque Adsisium, et occisi ex eis plurimi, et plus quam 3000 capti.
1246. 7. Kal. Ian. anno Domini 1247. Federicus filius Federici imperatoris intravit Florentiam  
 Dec. 26. maxima parte eorum fugata et ipsorum turribus et palatiis funditus eversis. 10
1249. 3. Non. Febr. anno Domini 1247. fugatus est imperator Fredericus et exercitus eius  
 Febr. 3. a Parmensibus quos tenebat obsessos.
1249. 7. Kal. Mad. anno 1249. captum est castrum de Capraria a Friderico filio quondam  
 Apr. 25. imperatoris, multis ex nobilibus et alijs Guelfis captis.
1250. Non. Apr. 1250. populus christianus usque adeo afflictus est in terra Egipti ultra Da- 20  
 Apr. 5. miatam apud castrum quod dicitur Dorra<sup>b</sup> a soldano et suis, quod rex Francie, qui erat dux  
 christianorum, cum suis principibus captus fuit, et omnes christiani in terra et in mari plus  
 quam quinquaginta milia fuerunt Sarracenorum gladio interempti.
- Dec. 13. Id. Dec. anno Domini 1250. imperator Fredericus obiit in Apulia.
1252. 18. Kal. Iul. anno Domini 1252, indictione decima, Montepulcianenses fuerunt afflicti 25  
 Iun. 14. a dominis Alberto Paganella iudice et Pepone Iacoppi et Bernardino Iohannis capitaneis pro  
 Senensibus in comitatu Senensi in curia Montifullonie in loco dicto Solano<sup>c</sup>.
- Iun. 23. 9. Kal. Iul. anno Domini 1252, indictione decima, Lucenses fuerunt afflicti a Pisanis  
 et a Senensibus in villa sancti Viti curia Ficechii.
- Nov. 14. 18. Kal. Dec. anno Domini 1252. afflicti et fugati sunt Senenses a Florentinis et mili- 30  
 tibus Lucanis et Urbevetanis apud Montalcinum in comitatu Senensi.
1253. 18. Kal. Dec. anno Domini 1253, indictione duodecima, obiit venerabilis pater dominus  
 Nov. 14. Bonfilius Senensis episcopus.
1254. 4. Non. Dec. 1254. moritur Innocentius papa quartus apud Neapolim. Et tunc fuit in  
 Dec. 2. summum pontificem dominus Alexander quartus electus. 35
1256. 2. Id. Iun. 1256. afflicti et fugati sunt Pisani a Florentinis et Lucanis apud pontem Ser-  
 Iun. 12. chii. Et capti sunt ex eis usque ad duo millia hominum, et suffocati in flumine ex utraque  
 parte totidem.
1260. 15. Kal. Iun. anno Domini 1260. afflicti sunt Florentini Lucani et Pistorienses, existen-  
 Mai. 18. tes in Monteveci, castra metati in obsidione civitatis Senensis cum toto eorum exfortio, 40  
 paucis Teutonicis agredientibus illos, dum venissent<sup>d</sup> ad bellum cum Senensibus apud  
 Sanctam Petronillam, et perdiderunt spolia infinita, multis occisis, vulneratis quam plurimis.  
 Ita fiat semper. Amen.
- Sept. 4. 2. Non. Sept. 1260. afflicti sunt Florentini Pistorienses Lucenses Pratenses Aretini  
 Volterani cum toto ipsorum exfortio ac alii quam plures cum militibus Urbevetanis a Se- 45  
 nensibus inter turrim de Monte Selvole et castrum de Monte Aperto. Ubi de parte Floren-  
 tinorum ultra decem milia ceciderunt, et fuerunt plus quam quindecim milia capti, fugatis  
 ultra quatuor miliaria reliquis, tentoriis vexillis armis omnibus et omni bellico apparatu et  
 campana, quam pro charroccio ferebant, relictis. Quo postea anno castrum Podii Bonizi  
 cepit rehedificari, quod Florentini proditores dolo destruxerant prius. Et castrum de Monte 50  
 Alcino fecerunt Senenses funditus destrui.
1261. 8. Kal. Iun. 1261. Alexander papa quartus obiit.
- Mai. 25. 4. Non. Iul. 1261. castrum Montis Policiani captum est a Senensibus, quod tenerant  
 Iul. 4. prius sex septimanis obsessum.

a) haec in codice non lecta ex Muratorio supplevi. b) sarra Oz. c) quatuor ultimas voces ex Muratorio supplevi; montis 55  
 follonii i. l. d. solano Oz. d) ven supplevi.

5. Kal. Sept. 1261. fuit electus dominus Urbanus quartus. 1261.
4. Kal. Iun. 1264. ceperunt Senenses arcem de Campilia et funditus destruxerunt. 1264. Aug. 25.
- Kal. Oct. Urbanus papa quartus obiit 1264. Oct. 1.
4. Id. Mart. incarnationis dominice anno 1265. domino Inghiramo de Gorzano<sup>a</sup> capitaneo 1265. Mart. 12.
- 5 Senensem populum gubernante, capta fuit civitas Grosseti quam invaserant de Patigliano et de Sancta Flora comites, associatis sibi Urbevetana militia, vicecomitibus de Campilio, Senensibus exititiis, Pannochiensibus et nonnullis aliis militibus et nobilibus hinc inde collectis. E quibus non pauci milites ex Urbevetanis et exititiis et Pannochiensibus predictis Senis fuerunt inclusi carceribus, Pepone vicecomite in prefata civitate perempto, comitibus vero predictis cum paucis eorum sequacibus fuge presidio liberatis.
7. Kal. Iul. Anno Domini 1268, indictione 11, die 7. Kal. Iul. dominus Iohannes miles marescalchus Caruli, cum quibusdam aliis militibus Franchigenis fuit captus ad pontem de valle Arni a militibus Senensibus et a nobili viro domino duce Austrie, qui habuit secum grandem partem honorabilis militiae illustris viri domini Corradi secundi Dei gratia Ierusalem et<sup>b</sup> Sicilie regis ac ducis Suevie, reliquis vero qui cum eo erant fere omnibus gladio ibidem interemtis. 1268. Iun. 25.
4. Kal. Dec. 1268. obiit dominus Clemens papa quartus. Nov. 28.
15. Kal. Iul. 1269. afflicti et fugati sunt Senenses apud castrum de Colle vallis Elae a militibus domini Caroli regis Sicilie nec non a Florentinis et ab exititiis Senensibus. In quo conflictu perierunt et fuerunt capti ex parte Senensium ultra mille homines. 1269. Iun. 17.
- Kal. Sept. anno Domini 1271. fuit electus dominus Gregorius papa decimus. Et vacaverat ecclesia tribus annis duobus mensibus minus. 1271. Sept. 1.
17. Kal. Sept. anno Domini 1272. dominus Orlandus iudex de populo sancti Andree obiit. 1272. Aug. 16.
8. Id. Apr. anno Domini 1286. destructum est castrum de Podio Sancte Cecilie, ad quod destruendum iverunt Senenses quinto die exeunte Octobre. 1286. Apr. 6.
6. Kal. Iul. Anno Domini 1288, indictione prima, die 26. mensis Iunii afflicti et debellati fuerunt Senenses cum militibus Talie apud plebem de Toppo in comitatu Aretino. 1288. Iun. 26.
3. Id. Iun. Anno Domini 1289, indictione secunda, die duodecimo Iunii et sancti Barnabe apostoli afflicti et debellati sunt Aretini et pars Gibellinorum totius partis Tuscie a Florentinis et a Senensibus apud castrum de Biblena. In quo conflictu inter mortuos et captos fuerunt novem millia et plus ad ontia<sup>c</sup> di sere Palmiero et di tutti i Ghibellini. 1289. Iun. 11.
10. Kal. Iul. Anno Domini 1289, indictione secunda, die nona mensis Iunii exeuntis Senenses habuerunt castrum de Licignano comitatus olim Aretini. Iun. 22.
5. Non. Sept. 1289. a die 5. Setenbris fuit in pratea<sup>d</sup> Manetis magis sursum et ex parte episcopi, et fuit in die sabbati quedam est recordante cet. Sept.
8. Kal. Iul. anno Domini 1291, indictione quarta, afflicti et debellati dominus Malatesta de Arimino cum comitibus Guelfis de Romena ab illustri comite Gallasso de Montefeltro potestate Aretine civitatis apud castrum de Ghiagivalo, ubi interfecti remanserunt ultra quingenti. 1291. Iun. 25.
5. Id. Nov. anno Domini 1291. obiit Celestinus papa quartus, et vacavit sedes apostolica anno uno mensibus 7 et diebus 13. Nov. 9.
7. Id. Sept. anno Domini 1303, indictione prima, dominus Bonifacius papa octavus de Anagnia captus fuit in civitate Anagnie a Columpnensibus de Urbe et Campaninis et domino Guilelmo Longaret milite regis Francie. 1303. Sept. 7.
2. Non. Nov. anno Domini 1303. dominus Bindus canonicus Senensis factus fuit notarius domini pape. Nov. 4.
- Non. Nov. anno Domini 1303. obiit dominus Bonifacius papa octavus. Nov. 5.
13. Kal. Dec. anno Domini 1303. afflicti et debellati sunt stipendiarii partis nigre Florentine civitatis in valle Ambre a Farinata de Ubertinis et ab Aretinis et a parte biancha Florentine civitatis. Nov. 19.
13. Kal. Sept. anno Domini 1304, indictione secunda, ecclesia Romana pastore vacante, afflicti et debellati fuerunt et verberati capitulum et canonici ecclesie Senensis cum cappellanis et eorum familia a fratribus heremitarum ordinis sancti Augustini conventus Senensis in contrata de Postierla. 1304. Aug. 20.
8. Id. Iul. anno Domini 1307, indictione quinta, venerabilis pater dominus Renaldus in 1307. Iul. 8.

a) serzano Oz. b) vocem supplent. c) ontia i. q. dedecus. d) quae sequuntur haud sana esse videntur.

1307. Senensis episcopus de Malevoltis obiit, et eius corpus fuit traditum sepulture in ecclesia  
Iul. 8. maiori Senensi super altare beati Bartholomei.
1312. 8. Kal. Febr. 1312. venit gens Henrigi imperatoris apud Fontem Becci prope Senas.  
Ian. 25.
1313. 2. Id. Aug. 1313. ipsa die Euplicii venit imperator Henricus apud Pancole comitatus  
Aug. 12. Senensis.
- Aug. 14. 19. Kal. Sept. 1313. venit imperator Henricus apud Magianum prope Senas in vigilia  
assumptionis.
- Aug. 19. 1313. die sancti Agapiti secessit Henricus imperator a Pancole, et venit apud Orgiam.
- Aug. 24. 9. Kal. Sept. Anno Domini 1313, indictione decima, die 24. Augusti mortuus est impe-  
rator Henricus septimus<sup>a</sup> apud burgum de Bonconvento in comitatu Senensi.
1315. 4. Kal. Sept. 1315. Die decollationis sancti Iohannis baptiste afflicti et debelati sunt  
Aug. 29. dominus Phylippus princeps Tarantinus et dominus Pierus frater eius, filius regis Karuli  
secundi, et dominus Karolus filius dicti principis cum tota parte Guelfe Tuscie Perusii et  
Bononie apud Montem Catinum in comitatu Lucano. In quo conflictu predicti dominus  
Pierus et dominus Karulus mortui sunt.
1316. 7. Id. Iunii. 1316. die septimo mensis Iunii frater Roggerius episcopus Senensis de  
Iun. 7. ordine Predicatorum vicarius in urbe obiit Rome, et sepultus est apud Sanctam Mariam  
super Minervam.
1317. 6. Id. Iul. anno Domini 1317, indictione 13, et lectus<sup>b</sup> Dominus-deo de Malavoltis  
Iul. 10. episcopus Senensis.
1325. 3. Non. Mad. Anno Domini 1325, indictione octava, die quinto Madii Castrucius de  
Mai. 5. Castracanis capitaneus civitatis Lucane intravit cum gente sua civitatem Pistoriensem, et  
ipsam habuit a domino Phylippo proditore ipsius civitatis partis Guelfe. Et eodem die  
dominus Ramondus de Cardona ingressus est cum magno honore civitatem Senarum.
1327. 5. Kal. Febr. anno Domini 1327. introivit dominus Philippus de Sanguineto vicarius  
Ian. 28. venerabilis domini Karuli dux Calavrie in civitate Pistoriensium cum gente magna Florenti-  
norum.
1331. 12. Kal. Ian. in anno 1331. ibant<sup>c</sup> Senenses contra comites Sancti Floris et destructi  
Dec. 21. sunt<sup>2</sup>, et multa chastella reverse sunt a potestatem<sup>d</sup> Senensium<sup>3</sup>.
1339. Non. Iul. Anno ab incarnatione dominica 1339. die Mercurii, septima dies Iulii, sol pas-  
Iul. 7. sus est eclipsim inter horam nonam et vesperum in hunc modum<sup>e</sup>.
1341. 6. Non. Oct. Anno Domini 1341. die secunda mensis Octobris afflicti et debelati sunt  
Oct. 2. Florentini cum Senensibus Aretinis et Perusinis et aliis de civitatibus partis Guelfe a Pisanis  
apud civitatem Lucanam prope civitatem, loco dicto *el prato* in ponte sancti Quirici.
1342. 7. Id. Sept. Anno Domini 1342, indictione decima, die signata dominus dux Atteniensis  
Sept. 7. habuit et obtinuit dominium Florentine civitatis ad vitam, et depositum est officium priorum  
dicte civitatis, et ipse dominus dux sedit in sede eorundem pacifice et quiete.
1343. 8. Kal. Aug. anno Domini 1343. dominus Franciscus de Montone generalis capitaneus  
Iul. 25. guerre civitatis Senensis habuit sibi civitatem Florentinam in suo dominio.
1358. 4. Kal. Mad. anno Domini 1358. propter Montem Politianum, qui fuerat Senensium,  
Apr. 28. equitaverunt cum magno exercitu Perusini usque ad furcas de Pecorile. Et hoc fecerunt  
quia Senenses cum suo magno exercitu depredando atque ardendo de anno preterito et  
die decimo quinto Marcii ierant in comitatu Perusino et dictos Perusinos qui erant in ob-  
sisione circa civitatem de Cortonio expulerunt. Demum milites Senenses cum magno  
exercitu equitum ac peditum obsidium posuerunt apud castrum de Monte S. Savino, qui  
erat Perusinorum, eumque in totum extra destruxerunt. Ac deinde dicti milites Senen-  
ses cum militibus Senensibus qui erant pro commune Senarum in civitate de Curtonio  
equitaverunt depredando civitatem de Perusio usque ad Furcas Sancti Manni. Et in fine  
istius guerre, quando pax fuit firmata inter Senenses et Perusinos, Senenses obtinuerunt  
castrum de Monte-Politiano, quod Perusini abstulerant Senensibus. Et anno Domini  
1359. in festo sancte Marie de mense Augusti homines de dicto castro Montis-Politiani ob-  
Aug. 15. tulerunt cereum magnam quod offerre consueverant in ecclesia maiori Senensi. Et civitas  
et homines de Curtonio obtulerunt in eodem anno in dicta ecclesia in festo sancte Marie

a) secundus c. b) i. e. est electus. c) ibunt c. habere videtur. d) i. e. ad potestatem. e) imago hanc quinque  
sola partes legimus, sexta relicta.

2) scilicet comites. 3) cf. Villani l. 10 c. 187, Muratori SS. XIII, 716.

de mense Augusti equum magnum, indutum de scarlatto cum pallio magno de scarlatto. 1359.  
Et anno Domini 1359. Bartholomeus dominus civitatis de Curtonio cum duobus filiis suis factus est miles in ecclesia maiori Senensi pro communi Senarum, et obtulit dictam suam civitatem de Curtonio communi Senarum. Amen.

5 11. Kal. Mad. Anno Domini 1359. in die sancto pasche resurrectionis domini nostri Apr. 21.  
lesu Christi, mane prope tertiam, tonitruum maximum factum est, quod percussit super campanile istius ecclesie maioris Senensis, deinde percussit super altare vetus sancti Ansani martiris, ad quod altare tunc temporis celebrabatur missa a quodam sacerdote Theotonico peregrino, qui redierat de Roma. Qui rogavit sacristam istius maioris ecclesie  
10 Senensis quod volebat celebrare missam. Qui sacrista predictus duxit eum ad altare predictum. Et ille sacerdos iam octulerat hostiam et calicem cum vino super altare predictum, sed tamen non consecraverat hostiam neque calicem. Et dum predictum tonitruum percussit super altare predictum, dictus sacerdos cecidit in terram. Et hostia non consecrata pro parte combusta est, et vinum de calice submersum est. Et omnes tam  
15 mares quam mulieres percussi sunt ab igne tonitruum. Sed et multi erant in terra prostrati, et ignis erat super eis<sup>a</sup>, comburens tam vestes quam carnes. Et ara sive lapis maxima, que erat super predictum altare, scissum est medium. Et quidam, qui fuit percussus a lapidibus que cadebant de campanilibus, mortuus est, et multi vulnerati a lapidibus, et multi homines et mulieres combustis vestibus barba calciamentis fugerunt extra ecclesiam. Et  
20 omnis populus voce magna clamabat: *Misericordia! Misericordia!* Et omnes cives conterriti et stupefacti venerunt ad videndum predicta, et pro eorum consanguineis languentibus pro predictis.

3. Non. Mad. Anno Domini 1361. die Mercurii hora sexta incepit sol paulatim obscurari 1361.  
et in eclissim pervenire, eo quod luna ipsi soli se opposuit, et per mediam horam obtene-  
25 bratus stetit, aere existente serenum. Mai. 5.

2. Id. Oct. Anno Domini 1361, indictione decima quinta, die Iovis decimo quarto huius Oct. 14.  
mensis Octobris. Notum sit omnibus in perpetuum, quod commune Senarum hostiliter intravit terram Montalcini Grete. In quo introitu fuerunt magnificus miles dominus Lodovico de Pisis de Modena honorabilis conservator civitatis Senensis et certi milites nobiles civitatis  
30 Senarum cum exercitu gentis Senarum tempore Iohannis Sozini, Luce Cestelli<sup>b</sup>, Iacobi Lenzi, castellani Mini, Thome<sup>c</sup>, Iacobi Lomi, Iohannis Sermini, Francisci Bulletini, Gherardi de la Pietra, ser Thome Iannelini, Nicolai Guerruzi et Thomassi Antonii Sembole de dominis duodecim, et Gherardini Cennis capitanei populi.

Anno Domini 1363, indictione secunda, die sabbati septimo Octubris, societas del 1363.  
35 Cappello, sub ductu comitis Nicholay de Urbino, fuit posita in conflictu a Senensibus apud Guardam Vallem in comitatu Senensi, que mala gens dicto societatis prius combusserant et depredati fuerant comitatum Senensem, et abstulerant castrum Campagaticum. Et in illo conflictu fuerunt mortui fere centum, et capti assignati 110. Inter quos captus fuit comes Nicholaus predictus, et dominus Iohannes de Sarteano, et imperator de Bulgaria<sup>d</sup>,  
40 et episcopus de Bulgaria, qui erant cum eis, et comes Nicholaus Ungarus qui nostris Ungaris fuit datus. Et alii Teotonici fuerunt nostris Teotonicis relaxati. Regnante Karulo imperatore Romanorum, et santissimo Urbano papa quinto, anno primo sui pontificatus.

8. Id. Iun. Anno dominice incarnationis 1366. prima die sabbati mensis Iunii, que erat 1366.  
dies sexta eiusdem mensis, fundatum fuit altare maius nostre Senensis ecclesie. Iun. 6.

45 Non. Mad. anno Domini 1375. de mense Maii valuit in civitate Senarum stari granum 1375.  
tres florenos auri, qui valor duravit usque ad medium mensem Iunii. Mai. 7.

Kal. Aug. Anno Domini 1378. a di primo d'Agosto ebbero e Sanesi pace cola chiesa di 1378.  
Roma, et riebbero el castello di Talamone. Aug. 1.

12. Kal. Sept.<sup>a</sup> Anno Domini 1384. tempore Urbani sexti ecclesie Romane pastoris, 1384.  
50 famosis canonicus Senensis dominus Andreas Gratiani, prior Sancte Marie de Pilli et rector Aug. 21.  
Sancti Marci de Senis, afflixit debellavit et verberavit omnes et singulos fratres et capitulum Heremitarum sancti Augustini de Senis. Ubi quam plures gladio cesi, nonnulli theutonice verberati, et reliqui pugnis contusi fuerunt, et velut Gallici incisus zonis et

a) eis incertum. b) castelli Oz. c) Thome usque Bulletina Oz. supplevit. d) dubium utrum haec dies ad sequentia  
55 pertineat nec ne. e) vocem inserui. f) i. e. Bulgaria

1384. cingulis eorundem, magna prudentia dicti domini Andree brachati facti sunt cum eorum  
 Aug. 21. capis, ita quod resistere minime potuerunt. Et hoc occasione funeris ser Bencivennis,  
 apostate dictorum fratrum; quod funus avaritia cupiebant, demum tamen dicto domino  
 Andree remansit.

1396. Anno Domini 1396, indictione quinta, die festivitatis sancte Marie candelarum, 2. men- 5  
 Febr. 2. sis Februarii, fuit apportata in ecclesia maiori apud capellam cerdonum per universitatem  
 cerdonum et cum canonicis maioris ecclesie Senensis\* cum cerea unius libre tabula ipso-  
 rum cerdonum.

1402. Anno<sup>b</sup> Domini 1402. Quia Bononienses aliquantulum erant rebelles et contrarii illu-  
 strissimo domino Iohanni Ghaleazzi, duci Mediolani necnon Pisarum Senarum 10  
 ac Perusii domino, ex eo quod dicti Bononienses inierunt ligam cum Florentinis et aliis  
 dicti domini inimicis, et etiam elegerunt sibi in dominum quemdam civem vocatum Iohan-  
 nem de Bentivoglis, dicti domini ducis inimicum; ideo prefatus dominus dux, congregata  
 nobili comitiva gentis armorum, inter quos erant infrascripti domini et nobiles, videlicet:  
 comes Alberigus vulgariter detto el gran connestabile, capitaneus generalis sepedicti 15  
 domini ducis et dicti exercitus, dominus Mantuanus, dominus Pandolfus de Malatestis de  
 Arimino, dominus Iacobus del Vermo, dominus Karolus de Malatestis, dominus Iacobus  
 della Croce, nobilis vir Fazinus de Canibus et alii quam plures nobiles, cum maxima multi-  
 tudine peditum et equitum in obsidionem dicte civitatis Bonnoniensis perrexerunt. Et ibi  
 commorantes, quam plurima castra et oppida feliciter occupaverunt. Postmodum vero die 20  
 26. mensis Iunii circa heram tertiam, indictione decima, auxiliante Domino et maturo consi-  
 lio prehabito, predictus comes Alberigus, capitaneus predicti domini ducis, cum toto  
 suo exercitu proruit in gentem et exercitum Bononiensem, et eos felicissime debellavit  
 prostravit atque devicit, in tantum quod nullus remansit qui non esset vel captus vel mortuus.  
 Et sic totus eorum exercitus periit. Fuit autem numerus captivorum quatuor milia quin- 25  
 gentorum et quam plures mortui. Inter quos quidem captus fuit capitaneus Florentinorum,  
 et dicebatur Bernadone, cum tota eorum gente, quam scilicet Florentini miserant in auxi-  
 lium et defensionem predicti domini et dictorum Bononiensium. Fuerunt etiam ibi capti  
 quatuor filii domini Paduani, duo legitimi et duo expurii cum multis civibus Paduanis qui  
 venerant in societatem dictorum filiorum dicti domini Paduani. Fuit etiam ibi capta tota 30  
 gens Venetorum quam miserant in auxilium dictorum Bononiensium. Fuerunt ibi etiam capti  
 duo ambasiatores Florentinorum, videlicet Nicholaus de Uzzano et Bindus Bastagi et alii  
 quam plures nobiles et magnates. Unde Bononienses audita strage et viso conflictu eorum  
 exercitus, et quodammodo de salute vel alio celeri remedio desperantes, unanimiter totus  
 populus contra prefatum eorum dominum, videlicet Iohannem de Bentivoglis, insurrexit 35  
 die 28. predicti anni et mensis<sup>5</sup>, et eum ceperunt, et sic captum atrociter occiderunt et  
 vilissime pertractaverunt. Demum die sequenti, videlicet 29. supradicti anni et mensis,  
 eorum olim domino sic deposito et interfecto, unanimiter serenissimum principem et ducem  
 dominum Iohannem Ghaleazzi superius nominatum in eorum dominum eligerunt, et una-  
 nimiter et concorditer dominium predictae civitatis et totius territorii et districtus eorum in 40  
 sepefati dominium transtulerunt. Et dominus comes Alberigus capitaneus ut supra, cum  
 aliis dominis dicti exercitus cum maximo gaudio a predictis Bononiensibus fuit receptus, et  
 haec omnia in personam suam vice et nomine dicti domini ducis gloriosissime recepit.

1407. Anno Domini 1407. die primo mensis Septembris Gregorius XII. civis Venetus, divina  
 providentia papa duodecimus, unionis aviditate compulsus, ut Benedictum Avinionensem 45  
 papam decimum tertium repetatum inveniret, magnificam civitatem Senensem eodem die  
 maximo apparatu ingressus est, undecim cardinalibus et episcopis sociatus, quorum nomina  
 sunt haec: dominus Florentinus prior, episcopus Hollandensis, dominus Neapolitanus, do-  
 minus Aquilegensis, dominus Quinchelesiensis<sup>6</sup>, dominus Laudensis, dominus Militensis,  
 dominus Burdegalensis, dominus de Ursinis, dominus Tudertinus presbiteri, dominus de 50  
 Branchaccis, dominus de Columna, domius Leodiensis diaconi cardinales. Ubi a civibus  
 eiusdem civitatis devote et honorifice receptus extitit. In qua protinus civitate bis proces-  
 sionem personaliter eundo et redeundo celebrari fecit. Semel in ecclesia chatedrali et eius  
 confimbis, et secundo per civitatem pro dicta unione fienda. Recessit quoque a dicta civi-  
 tate Senarum eodem anno die 23. Ianuarii cum tota curia, et versus Lucam iter accepit. 55

\* a. e. m. v. S. vocis incertae. b) post diem 3. Non. Dec. scripta.

5) Iunii. 6) Fünfkirchen in Hungaria.

6. Id. Iul. anno 1472. Volterrani Florentinis quadam submissione federati, cum ab 1472.  
 eis deseruissent obsessi captique et militibus in predam pro stipendio dati sunt. Causa <sup>Iul. R.</sup>  
 dissensionis fuit, quod aluminis saxum in Volterrano agro a quodam Senense homine in-  
 ventum, vendicare sibi Florentini voluerunt. Super qua re orta discordia, Florentini pleros-  
 5 que Volterranos cives Florentia sigillatim accersitos domum redire non sinebant. Sed alios  
 ac subinde alios vocabant, cum illis tractare pacem simulantes. Volterrani autem oratores  
 contumeliis affecti, Florentiam ducuntur et manu etiam privati<sup>a</sup> cesi. Ita Volterrano popu-  
 lus Florentinorum amantissimus, ad<sup>a</sup> magnas inimicitias subito conversus, Florentiniamque  
 titulis et nomine deletis, nullo consilio, ut in re tanta fieri debet, sed subito furore ac im-  
 10 petu populari, sese in libertatem asserere conati, nullo cum Ytalie principibus liberisve  
 civitatibus tractatu aut federe inito, quod existimarent, ut creditur facile, se in cuius vel-  
 lent amicitiam non rogantes sed rogatos, ac maxime Senensium, receptum iri. Inde omnium  
 voluntate explorata, auxilii nihil invenero. Interim Florentini, oppidis Volterrano-  
 omnibus captis, urbem ipsam obsidebant, parvo tamen exercitu; et qui intus erant in  
 15 agrum Florentinum irrumpentes, predas inde non modicas agebant. Volterrani vero, ut  
 res afflicte anceps discordiam parere solent, scindi in studia contraria ceperunt. Nobiliores  
 reconciliari Florentinis, plebs libertatem tueri satagebant, quod et facere potuissent, urbe  
 et natura loci et rebus necessariis optime munita. Super hec et Bartholomeus Perga-  
 mensis exercitus non parvi dux vagus et liber, subsidia mittebat, suo deinde adventu sine  
 20 dubio statum Florentinum turbaturus. Sed primi civitatis, quibus erat urbis custodia com-  
 missa, muro perfosso hostem nocte receperunt. Qui omnem urbem ita diripuit, ut nec  
 ecclesiis nec proditoribus ipsis parceretur. Ita civitas ante quietam et opulentam, sed tuende  
 pacis bellique gerendi eque ignara, Florentinis sub ditione missa, civesque omnes ludibrio<sup>c</sup>  
 habitj fuerunt.

25 11. Kal. Iul. Anno salutis 1479, 21. mensis Iunii Calularum oppidum, quod Senensis <sup>1479.</sup>  
 ditionis diutius extiterat, cum atrocissima peste vexaretur, repentinis machinis subdolaque <sup>Iul. 21</sup>  
 belli preparatione a Florentinorum exercitu quatruiduana oppugnatione captum est, subque  
 falsa suorum incolarum salutis promissione omnisque rei familiaris conservatione, igni  
 succensum est ac penitus eversum.

30 a) private cod. b) a codes. c) lulibrio codes.

# BERNARDI MARANGONIS ANNALES PISANI

AB ANNO 1004 USQUE AD A. 1175.

EDENTE KAROLO PERTZ PHIL. D.

*Bernardi Marangonis Annales, quos hoc loco ad fidem codicis Parisiensis, 5  
autographi ut videtur, imprimendos curavimus, ex eodem libro manu scripto  
iam ante nos anno 1845 primus in lucem protulit vir beatæ memoriæ, de  
historia Italiæ optime meritis, Franciscus Bonaini<sup>1</sup>. Nam quæ ante eum apud  
Ughellium<sup>2</sup> et Muratorium<sup>3</sup> legebantur „Chronica Pisana“, etsi magna ex parte  
cum Annalibus consentiunt, tamen ab aliis auctoribus et qui Marangone nostro 10  
longe recentiores fuere, ex hoc ipso potissimum opere — omissis nonnullis,  
aliisque aut mutatis aut alio ex fonte postea additis<sup>4</sup> — conscripta et usque  
ad annum 1269 continuata sunt.*

*Annales autem nostros, quamvis auctoris nomen nullum exhibeant, tamen 15  
a Bernardo Marangone, provisoro ac legato Pisano, confectos esse recte vidit  
Bonaini, quippe qui Pisis in archivio capitulari chartam invenit anno 1163 ab  
eodem Marangone exaratam, et cum scriptura codicis Parisiensis omnino, ut  
asserit<sup>5</sup>, consentientem. Ex qua quidem charta quum appareat, Marangonem  
nostrum anno isto provisoris munere functum fuisse, idem docent Annales anno 20  
1161<sup>6</sup>; præterea anno 1151, die octava februarii, legationi interfuit ad pacem  
perpetuam inter urbem suam et populum Romanum conficiendam<sup>7</sup>, et anno 1164,  
mense Aprili exeunte, una cum Rainerio Gaetani consule ad Rainaldum Colo-  
niensem archiepiscopum legatum sese missum fuisse ipse narrat<sup>8</sup>. Denique eodem  
anno cum consulibus per comitatum Pisanum usque ad castrum Scarlinum „pro  
iusticiis et vindictis faciendis“, sicut ipse scribit<sup>9</sup>, profectus est. 25*

*Talem itaque virum, qui gravissimis patriæ negotiis interfuit, historiæ  
Pisanæ conscribendæ præ ceteris aptum fuisse facile apparet, ita ut Annalibus  
cuius eo maiorem auctoritatem tribuamus necesse sit, quo minus scriptor, quoad  
quidem indicare licet, aut ira aut studio permotus historicam fidem sponte 30  
neglexisse videatur.*

*De compositione autem operis si quaerimus: initium, sive brevissima rerum  
usque ad annum 971 gestarum narratio, ex annalibus antiquis hausta est, pau-  
cis ex Eutropio, Iulio Obsequente, Beda superadditis. Sequuntur inde ab anno  
1004 Annales Pisani, primo quidem breviores, tum vero ab anno 1136 usque*

1) in Archivio storico Italiano tomo VI, parte 2, pag. 1—71. 2) Italia Sacra, editio prior, tom. III, pag. 852 sqq.; edit. altera tom. X, pag. 91—126. 3) SS. Rer. Italic. VI, 99—198. 4) cfr. Bonaini l. c. præfat. pag. X et XI. 5) l. c. præfat. p. X. 6) fol. 34 verso codicis Parisiensis. 7) efr. Annales s. h. anno (cod. Parisiensis fol. 24). 8) l. c. sub a. 1165 (codicis Parisiensis fol. 46). 9) l. c. (codicis Parisiensis fol. 46).

ad finem uberrimi et serie chronologica procedentes, si historiam annorum 1155—1162 excipias, quorum ordo valde perturbatus<sup>10</sup> ultimam operi manum ab auctore minime allatam comprobat. Etenim ni fallimur dicendum est, Annales nostros, si non universos at aliqua saltem ex parte, post ultimum eorum annum, i. e. post annum 1175, litteris conscriptos esse: ita ut Marangonem forte, priusquam opus suum omnibus numeris absolvisset, morte abreptum fuisse liceat conicere. Ut enim locum omittamus, quem etsi anno 1162 insertum, tamen anno demum 1163 conscriptum nemo non intelligit<sup>11</sup>: alium etiam legimus, qui non ante annum 1180 adiectus est. Sunt autem Marangonis verba haec:

10 Anno Domini 1164 Vadense castrum sub predicto consulatu cepit murari, et pro muris faciendis fuit eis dimissa data per 15 annos; quod castrum bene fuit muris circumdatum 1180.

Sequitur itaque auctorem nostrum Annales Pisanos, quales hodie legimus, anno 1180 aut paullo post absolvisse; neque vero ultra annum 1175 opus suum deduxisse alia ex causa concedendum est. Nam Michael de Vico, canonicus Pisanus, qui saeculo XIV. exeunte Marangonem et exscripsit et usque ad annum 1269 continuavit<sup>12</sup>, post annum 1175 statim ad annum 1186, indeque ad annos 1200, 1204, 1210 sqq. transgressus, Annales nostros anno 1175 desisse testis est: ita ut sub finem codicis Parisiensis pauca tantum excidisse veri sit si-  
20 millimum.

Iam vero ad codicem ipsum describendum procedamus.

\*Cod. Parisiensis, armamentarii<sup>13</sup>, inter historicos numero 80 signatus, membranaceus in quarto, saeculo XII. exeunte manu Italica binis columnis optime exaratus<sup>14</sup>, folia continens 88, e quibus tamen folia duo, fol. scilicet 73<sup>15</sup> et 80<sup>15</sup>, deperdita sunt.